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UNIVERSIDAD NACIONAL DEL COMAHUE
Facultad de Derecho y Ciencias Sociales

ACTA DE EVALUACION

* * * * En la ciudad de General Roca, provincia de Rio Negro, a los 14 dias del mes de junio de
dos mil veintitrés y siendo las diez horas se constituye el Jurado que entiende en el concurso
destinado a cubrir cuatro (1) cargo de Ayudante de Primera (Interino/a) con dedicacion Simple -
convocado por Resolucion N° 0048/2023-CD-FDCS- para desempenarse en el Area:
Conocimiento Cientifico, Orientacion: Metodologia del Servicio Social, dependiente al
Departamento Servicio Social —localizacion Neuquén-, de esta Facultad de Derecho y Ciencias
Sociales.
* % * * Integran el Jurado las Profesoras: Maria Elizabeth VACCARISSI, Alicia DIEZ y Mariana
PAULIN DEVALLIS. En el presente acto se procede a la eleccion del presidente del jurado que
recayo en: VACCARISI, Maria Elizabeth ~r=

* * * * Se deja constancia que se han inscripto los siguientes postulantes: ALVEAR, Paula
Elizabeth (DNI N° 37.859.087), BECCARIA, Marina Oriana (DNI N° 41.348.014), CALVO, Irma
Gladis (DNI N° 23.058.780), CHERVIN, Cintia (DNI N° 29.712.890), DOVIO, Mariana Angela
(DNI N° 30.226.703), SERAIN, Estela Maria Beatriz (DNI N° 27.752.268), SERRANOQO, Lautaro
(DNI'N° 36.669.422), VISCARRA, Manuel Andrés (DNI N° 26.132.076).
* * * * Se deja constancia que las postulantes CHERVIN, Cintia (DNI N° 29.712.890) y CALVO,
Irma Gladis (DNI N° 23.058.780) desistieron de su postulacion para el cargo mediante correo
electronico remitido al Departamento Docente.
* * * * Al inicio del concurso, se encuentra ausente la postulante SERAIN, Estela Maria Beatriz
(DNI N° 27.752.268).
* * * * Se deja constancia que al inicio de cada entrevista se lee a los postulantes los antecedentes
registrados en el CV y que fueron volcados al acta.

* * ¥ * De acuerdo con lo establecido en el Reglamento de seleccion de docentes para ocupar
cargos interinos y suplentes (Res. N° 0253/2016-CD-FDCS, y sus 0040/2019-CD-FDCS,
0357/2019-CD-FDCS, y Res. 0048/2021-CD-FDCS) el Jurado ha procedido a examinar los
antecedentes y a evaluar las entrevistas y prueba de aptitudes.

I. APELLIDO/S Y NOMBRE/S: ALVEAR, Paula Elizabeth (DNI N° 37.859.087) -------------
EVALUACION DE ANTECEDENTES:
1. Titulo: Es Licenciada en Trabajo Social (U.B.A.- 2019). Ha realizado una Diplomatura en
Género y Movimientos Feministas (UBA/SHOLEM. Completo. 2019). Estd cursando una
Especializacion y curso internacional en Métodos y Técnicas de la Investigacion Social
(FLACSO Brasil/CLACSO - En curso — 2022/23). Tiene conocimientos de idioma inglés y de
programas de procesamientos de datos y otros.
2. Antecedentes Docentes: No registra.
3. Actividad Profesional: Registra antecedentes laborales como integrante de equipos técnicos
vinculados a las tematicas de consumos problematicos, habitat y familia, con desempefio tanto en
dependencias del estado como de asociacion civil. Periodo: 2018-2023. Desde. 2021 hasta la
actualidad es directora del Observatorio de consumos Problematicos (subsec. de ciudades
saludables y prevencion de consumos problematicos , Provincia del Neuquén) , en dicho
organismo desarrollo los siguientes proyectos: "Practicas de consumo de alcohol y otras
sustancias psicoactivas en ocho fiestas populares de la pcia. de Neuquén, afio 2023" y en
"Trayectorias terapéuticas de personas con consumos de sustancias psicoactivas usuarias de cuatro
dispositivos comunitarios de la pcia. de Neuquén" (2022), y como miembro de equipo de




"Practicas de la vida cotidiana y consumo de sustancias psicoactivas en

adolescentes de la pcia. de Neuquén durante la pandemia de Covid 19" (2022). : N
4. Seminarios, Cursos y Jornadas: Ha realizado cursos de Metodologia de la investigacion y
Entrenamiento en SPSS (FUNDARTOX - 2021) y de Analisis de riesgo ambiental (UTN - 202.1).
Tiene participacion como expositora en XIV Congreso Internacional de Investigacion y Practica
Profesional en Psicologia (Exposicion - 2022), Il Congreso Internacional de Politicas Publicas y
el Problema de las Drogas (Panelista -2022). --- :

5. Publicaciones: En produccion registra la realizacion de Tesina de grado:
de las practicas profesionales en los procesos de revinculacion familiar y su relacion con el Interés
Superior del Nifio" (FSOC UBA. 2019). ---
6. Participacion en proyectos de investigacion y extension: Actualmente es miembro de equipo
de investigacion en: “Representaciones sociales en torno a la educacion sexual integral (ESI).
Estudio de caso en una localidad rural de la linea sur, pcia. de Rio Negro, afio 2023” (Fadecs
UNCo 2023 en curso).
FL.I'G miembro de equipo de investigacion en "Dispositivos grupales y formacion profesional.
Dlalogos e implicancias entre la formacion tedrico metodologica y las practicas pre-
profesmng’les" (Programa Grupos de Investigacion en Grado (P1G) UBA. 2017).
En relaf:xon a ext(?nsién es miembro de equipo de extension en "Reconstruyendo juntos.
Fortqlemendo espacios socioeducativos de ESI, género y diversidad en la localidad EI Cuy, pcia.
de Rio Negro" (Fadecs UNCo 2021-actualidad).
ENTREVISTA PERSONAL: Motiva su postulacion al cargo docente, el interés en la
investigacion y el contacto que ha tenido con estudiantes de la carrera de Servicio Social como
Supervisora institucionales de practicas preprofesional. En cuanto al rol docente, considera que es
una relqcu’m con roles diferenciados que favorece la formacion profesional y la formacion del
pensamiento, es preciso valorar los saberes del alumno, dejar en claro los criterios éticos en el rol
del Trabajo Social.
La disponibilidad horaria de la postulante es a partir de las 16 hs. con flexibilidad.

CLASE DE OPOSICION:
Para el dictado del tema se apoy6 con el uso de Power Point, el mismo contaba con excesiva

informacion que dificultaba la lectura. La presentacion del tema fue incompleta y poco clara,
incluyé operacionalizacién de la poblacion lo cual hizo confusa su vinculacion con técnicas e
instrumentos de recoleccion de datos. No contextualizo el tema y los ejemplos que dio fueron
desordenados. No referencia la bibliografia obligatoria del programa. Utilizo correctamente el
tiempo estipulado para la oposicion. No presento propuesta de trabajo practico.

investigacion e

"Reflexiones acerca

1. APELLIDO/S Y NOMBRE/S: DOVIO, Mariana Angela (DN N° 30.226.703) —---------~-—-
EVALUACION DE ANTECEDENTES:

1. Titulo: Es Abogada (UCA Salta — 2006). Es Magister en Sociologia y Ciencia Politica
(FLACSO. 2006-2010) y Doctora en Ciencias Sociales (Fac.Ciencias Sociales, UBA- 2010-2014).
Entre los afios 2006 a 2011, aprobd 5 cursos de posgrado (con duracion de 20 a 36 hs.) en las
universidades UBA, FLACSO y Torcuato Di Tella, y en tematicas vinculadas a derechos del nifio
y del adolescente, aspectos €ticos de la investigacion, bioética, discursos y representaciones
sociales. Tiene conocimientos de idioma ingles. -
5 Antecedentes Docentes: Fue Ayudante alumna en Catedra “Derecho Penal Parte General”
(UCA de Salta. 2003-2005). Se desempefio como Ayudante de Primera Interina Simple. Czited{a
Teorias Politicas y Economicas (carrera: Licenciatura y Profesorado de Historia - Dto. de Historia
Fac. Humanidades/fUNCo. 2012/2017) y como Ayudante de Primera Interina Simple. Catedra
Aspectos Juridicos e Institucionales (carrera; Tecnicatura en Planificacion Ambiental. Dto. de
Geografia — Fac. Humanidades/UNCo - 2014/2019). -

3 Actividad Profesional: Se desempefi6 como abogada junior en estudio privado (2005-2_00?);
como pasante ad honorem en area de investigacion Asociacion Civil “Intercambios” (junio-
diciembre/2007) y como abogada en el Area Juridica en FOCO (Foro por la Participacion de la
Justicia y los Derechos Humanos - Septiembre/2007 a mayo/2009). Fue Asesora contratada en

~
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UNIVERSIDAD NACIONAL DEL COMAHUE
Facultad de Derecho y Ciencias Sociales

Fbrero/2010) e area vincutada a Pl f cplesonte ncsiaed e Neuquén (Octuore2009 &
0 ¢ rden'amlento Ambiental de dicha ciudad. ---=---=eemmev
4. Seminarios, Cursos y Jornadas: En el periodo 2018-2022 registra su participacion como
com’er_xtarlst.as y/u organizadora de Seminario, conversatorio y ateneo (cinco en total) sobre
tematicas vinculadas al derecho penal, cuestion criminal, etc. en las UN. del Litoral y UNCo. En
el perl-odo 2003-20;1 registra participacion en multiples eventos (cursos, jornadas, encuentros) sea
en calidad de expositora (14 eventos) o fie asistente. En aquellos que presenté trabajos los mismos
versan centralmer?te sobre los temas peligrosidad, criminalidad, criminologia, otredad urbana, etc.
En los que fue asistente -a los temas mencionados- se suman tematicas vinculadas a aspectos del
proceso de myeshgacxén (¢j. intercambio con otros investigadores, métodos aplicados, etc.). Los
eventos se realizaron mayoritariamente en diferentes universidades de Argentina. -
5. Publicaciones: En produccion registra la realizacion de tesis de maestria (2009) y tesis doctoral
(2014). Ha publicado en co-autoria dos libros (afios 2022 y 2009) y cuatro partes de libros (2012 y
entre 2020 y 2022). En el periodo 2011 a 2022, registra la publicacion de 22 articulos en revistas.
Entre 2008 y 2010 tiene 4 trabajos en eventos cientificos tecnologicos publicados.
6. Participacién en proyectos de investigacion y extension: Integrante de equipo de
investigacion de los siguientes proyectos: Proyecto de Ejecucion Institucional “La (re) produccion
de las desigualdades en Patagonia Norte”. Un abordaje multidimensional”. Instituto Patagonico
de Estudios en Humanidades y Ciencias Sociales (IPEHCS/CONICET-UNCo). En ejecucion
desde 2018.
- Proyecto “Estado y sociedad en la Patagonia. Instituciones, politicas publicas, representaciones
y prdcticas de las sociedades subalternas. Siglo XIX y XX”. Proyecto PIN 1. 2014-2018. -----—--—--
- Proyecto Fortalecimiento de Redes IX N° 46-147-364, Comunidades mapuche de Argentina y
Chile: actividades extractivas, politicas estatales y acciones colectivas. Estudios comparativos
entre las provincias argentinas de Mendoza y Neuquén y las regiones chilenas 1X, X y X1V (1970-
2015). (Subsec. de Gestion y Coordinacion de Politicas Universitarias, Min. de Educacion,
Presidencia de la Nacion). 2016-2017.
- Sub-proyecto 3 del Programa 04/H132 "Estado, economia y sociedad en la Patagonia. Politicas
publicas, agencias estatales, aclores sociales: formas identitarias y repertorios de resistencia
(siglo X1X y XX)” (Fac. Humanidades UNCO) 2012 - 2014.
- Investigador tesista desde agosto de 2009 del UBACYT S090 “La nueva cuestion social y la
parlicipacion ciudadana como tecnologia de gobierno”. Directora Dra. Susana Murillo (2008
/2010).
- Pro;ecto de reconocimiento institucional de investigacion UBA “Las prdcticas policiales como
objeto de problematizacion social: la «violencia policial” (Programa de Estudios del Control
Social P.E.C.O.S. Instituto de Inv. G. Germani. Fac. Cs. Sociales - UBA). 2008-2009. ---=----------
No registra antecedentes en proyecto de extension.
7. Otros antecedentes en CONICET
Fue becaria de CONICET Tipo I y Il entre 2010 y 2015 y becaria Postdoctoral entre 2015 y 2017.
Desde 2017 es Investigadora Asistente CONICET en el Instituto Patagonico de Humanidades y
Ciencias Sociales (IPHECS-CONICET-UNCO). Desde 2016 tiene la categoria 4 en el Programa
de Incentivos.
ENTREVISTA PERSONAL: --
Motiva su postulacién al cargo, su intencion de continuar en la docencia universitaria en temas
vinculados a la investigacion y especialmente los vinculados con Estado y Politicas Publicas,
considerando su formacién en el tema. Reconoce la interaccion laboral con profesionales del

, Trabajo Social en ONGs, valorando la tarea de los mismos. En cuanto a la relacion
W)’Mdoceme/alumno/a la considera asimétrica pero sustentada en el dialogo, respeto, la reflexion y el



intercambio. Agrega que el docente transmite contenido y también valores. Respecto a la
disponibilidad horaria, prefiere por la tarde, dispone de flexibilidad para otros horarios. -------------
CLASE DE OPOSICION:
Para el dictado del tema se apoya en el uso del Power point. Explica la presentacion del tema y el
desarrollo de la clase con los objetivos y organizacion de aspectos tedricos y practicos.
Contextualiza el tema dentro del programa de la materia y lo ubica en el plan de estudio (primer
afio). Utilizo un lenguaje claro y preciso acompaiiando el desarrollo tedrico con ejemplos y con las
referencias bibliograficas de cada subtema. Explicitd propuesta de trabajo practico. Utilizo 20
minutos de los 30 minutos asignados para la exposicion. Esto no impidié que desarrollara el tema
claramente y en su totalidad.
IIl. APELLIDO/S Y NOMBRE/S: SERRANO, Lautaro (DNI N° 36.669.422) ----cceeeeeo_
EVALUACION DE ANTECEDENTES:
1. Titulo: Es Licenciado en Servicio Social (UNCo — 2018). Esta cursando la Especializacion en
Trabajo Social Forense (Ingreso en 2022. Fadecs- UNCo). Realizo un Diplomado en Intervencion
Social (Aprobado - 2021 — U.N. Cuyo) y tres cursos de posgrado: “El Trabajo Social y la Pericia
Judicial” (Aprobado. 2020. Campus Virtual Margen) y “Psicologia Comunitaria y Politicas de
Nifiez yJuventud” (Aprobado. 2019. UNCo).
2. Antecedentes Docentes: Se desempefio entre Marzo y Septiembre/2022 como Ayudante de
Primera Interino en Catedra Servicio Social con Grupos (Loc. Neuquén) (Fadecs-UNCO). -------—-
3. Actividad Profesional: Desde 2017 registra experiencia profesional en diferentes areas:
seguridad social, salud, educacion, discapacidad y justicia.

4. Seminarios, Cursos y Jornadas: Integrante del comité organizador del Encuentro Nacional de
FAUATS (General Roca — 2016).

5. Publicaciones: No registra.

6. Participacion en proyectos de investigacion y extensién: No registra.
ENTREVISTA PERSONAL:

Motiva su postulacién su interés en la docencia universitaria, sin preferencia en ningin area en
particular.

En cuanto a la relacion docente alumno la equipara a la relacion que se establece en el gjercicio
profesional. Considera que el docente transmite herramientas. Valora la creatividad como recurso
viernes por la tarde.

—

pedagogico. En cuanto a la disponibilidad horaria es a partir de las 15 horas. Dificultades los dias
CLASE DE OPOSICION:

Uso de prezi para desarrollar la clase. Contextualiza el tema en el programa y en el momento
metodologico correspondiente. Relaciona durante su presentacion el tema de la clase con otros
temas del programa. Se apoya en la bibliografia obligatoria del programa. Utiliza el Censo 2023
como ejemplo del tema. No presenta una propuesta de trabajo practico. -

IV.  APELLIDO/S Y NOMBRE/S: BECCARIA, Marina Oriana (DNI N° 41.348.014) -----
EVALUACION DE ANTECEDENTES:
1. Titulo: Es Licenciada en Servicio Social (UNCo — 2022 - titulo en tramite). Esta cursando una

Diplomatura en herramientas gerontolégicas. Segunda cohorte 2023. (FADECS, UNCo.).-====--=--
2. Antecedentes Docentes: No registra.

3. Actividad Profesional: No registra. ~

4. Seminarios, Cursos y Jornadas: Registra dos eventos en este item: “Segunda conferencia ‘
Salud Mental y Defensa Publica” (Consejo Federal de Defensores y Asesores Generales de la

Republica Argentina - 2020), y Conversatorio “Reflexiones sobre feminismos y vejeces. La w

brecha sobre la brecha” (Co-organizado por el Observatorio de Politicas Publicas de Personas
Mayores de FADECS-UNCo y Plataforma Mayor - 2023).
5. Publicaciones: No registra.

6. Participacion en proyectos de investigacion y extensién: No registra.
ENTREVISTA PERSONAL:
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CLASE DE OPOSICION: '

Se apoya en el uso del power point. Buen uso grafico del mismo. Realiza una contextualizacion
completa del tema, dentro del conocimiento cientifico y del proceso de investigacion, es clara y
precisa en su lenguaje. Desarrollo teorico sin ejemplos. Presenta propuesta de przzictico Uso
correcto del tiempo, con énfasis en el desarrollo del tema de técnicas de recoleccion de aatos
Explicita la bibliografia del programa utilizada. Se observa habilidad para transmitir los

contenidos de forma 91ara y didactica, mostré soltura durante el desarrollo de la clase, haciendo
buen uso de la herramienta tecnologica y del espacio adlico.

V. APELLIDO/S Y NOMBRE/S: VISCARRA, Manuel Andrés (DNI N° 26.132.076) -—-—-—--
EVALUACION DE ANTECEDENTES: -----

1. Titulo: Es Licenciado en Servicio Social (UNCo — 2003) y Especialista en Trabajo Social
Forense. (2022. Fadecs- UNCo). Ha realizado los cursos de “Especializacion en Acompafiamiento
Terapéutico y Diversidad Funcional/ Discapacidad” (32 hs.)) y “El Modelo Social de la
Discapacidad y el enfoque de Derechos Humanos en la educacion. Hacia la construccion de
sociedades inclusivas” (28 hs), ambos en APADIM Cérdoba (2022). Tiene una Diplomatura de
Extension Universitaria en “Gestion Publica con Perspectiva de Género y Diversidad” (UNCo -
Gobierno Provincia del Neuquén. 2022).
2. Antecedentes Docentes: Se desempefic en el nivel Medio como docente interino (CPE
Neuquén. 2006-2007) y como suplente en Instituto terciario de la Policia de Neuquén (2013). ——
3. Actividad Profesional: Desde 2003 registra antecedentes de desempeiio profesional en las
areas de discapacidad, nifiez, adolescencia y familia y libertad asistida todas en el estado
provincial neuquino en funciones técnico-profesionales, de coordinacion, de supervision y como
director general. =

4. Seminarios, Cursos y Jornadas: Fue disertante Seminario “Fortaleciendo Capacidades”
(Subsecretaria de Familia y Fadecs-UNCo — 2020). Desde 2002 a la actualidad ha realizado y/o
participado en multiples cursos, jornadas y capacitaciones. Las tematicas predominantes en ella

| g% discapacidad, violencia, derechos humanos y del nifio, migraciones, etc.

5. Publicaciones: NO registra. --=-=-========c=-=-----
6. Participacion en proyectos de investigacion y extensién: No registra.
ENTREVISTA PERSONAL:

Motiva su postulacion, el poder aportar desde su experiencia como Trabajador Social a los
estudiantes que inician la carrera, dado que el area metodologica se encuentra en Primero y
"' ~ segundo afio. Valora la docencia universitaria por el trabajo en equipo que esto implica. ------------
; WEn cuanto a la relacion docente alumno, la considera asimétrica pero valora el buen trato, la
mpatia, el didlogo. Considera que la formacion profesional debe ser permanente. Tiene
disponibilidad horaria por la tarde, a partir de las 15 horas. -----
CLASE DE OPOSICION: --

Utiliza el power point para dar la clase. Contextualiza el tema en la materia, menciona los autores
con los que la va trabajar. Presente un ejercicio practico con el objetivo de recuperar contenidos

teoricos necesarios para comenzar a desarrollar el tema de la clase. Si bien desarrolla todo el tema

su verborragia, dispersa la centralidad de los conceptos tedricos. El mayor desarrollo.de su

" exposicion lo centra en las técnicas de recoleccion de datos. Realiza un buen uso del tiempo.
Presenta trabajo practico de aplicacion del tema.
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DICTAMEN DEL CONCURSO: En mérito a lo que antecede este jurado propone para cubrir un
(1) cargo de Ayudante de Primera (Interino/a) con dedicacion Simple para desempefiarse en el
Area: Conocimiento Cientifico, Orientacion: Metodologia del Servicio Social, dependiente al
Departamento Servicio Social, de esta Facultad de Derecho y Ciencias Sociales-, el siguiente
Orden de Mérito:
1) DOVIO, Mariana Angela (DNI N° 30.226.703)
2) BECCARIA, Marina Oriana (DNI N° 41.348.014)
3) VISCARRA, Manuel Andrés (DNI N° 26.132.076)
4) SERRANO, Lautaro (DNI N° 36.669.422)
S) ALVEAR, Paula Elizabeth (DNI N° 37.859.087)
* * * * Siendo las 18:00 horas se da por finalizado el acto, procediendo a la firma de manera
digital, los integrantes del Jurado, para constancia.




